
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 3 年 1 月 1 日【第 74 号】（班回覧） 

編集・発行 山陽小野田市厚陽公民館 

山陽小野田市大字郡 3226 番地の 11  

TEL0836-74-8400  FAX0836-75-0628 

（※裏面に続きます） 

 皆様におかれましては、新春を迎えられましたこととお慶び申し上げ

ます。旧年中は、新型コロナウイルス感染症予防の観点から様々な行事の 

【謹んで新春のお慶びを申し上げます】 

（日時）令和３年 

１月２０日（水）10：00～ 厚陽公民館 にて 

※ お申し込みは別途チラシをご覧ください！ 

 無病息災・五穀豊穣を願って行う“どんど焼き”が今年

も公民館で開催されます。ご家庭で飾られたお正月飾りや

書初めなどがありましたら、行事開始までにお持ちくださ 

令和３年１月１日 厚陽公民館長 

令和３年 1 月９日（土）１０時より行事開始 

          受付は 9 時３０分より、公民館前庭にて 

※ 駐車スペースに限りがあります。お近くの方は徒歩をお勧めします。 

い。例年、お正月飾りの針金・ナイロン・みかん等々、

燃やせないものを外すのに手を取られてしまいま

す。お持ちの際は、取り外してご持参ください。 

 今年度は新型コロナウイルス感染症の影響で例

年と内容が変わっておりますので、事前に配布した

チラシをご確認ください。 

 今年度も新春初笑いを開催します。カンチューハイカ

クテル氏こと佐々木真人住職による“落語”をお楽しみく

ださい。今年度は新型コロナウイルス感染症対策へのご

協力及び公民館での飲食ができませんので、ご理解ご協

力をよろしくお願いいたします。昨年は暗い話題が多く

ありましたが、今年は笑顔の多い一年にしていきましょ

う！ 

中止や延期をせざるを得ない事態となりましたが、一日も

早い収束を願うところです。本年も楽しく集う公民館を目

指して地域の皆様と一緒に公民館活動に取り組んでまい

りますのであたたかいご支援賜りますようお願いいたし

ます。 

 皆様の健康を第一に何事も取り組んでまいりますので

コロナの影響で急に行事の中止・延期の連絡を行うことも

あるかもしれませんが、ご理解の程お願い申し上げます。 

 本年が健康で明るい年となりますよう願っております。 

↑昨年のどんど焼き 
 火をつける年男・年女 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

《記事に関するお問い合わせは、厚陽公民館まで》 

《講座に関するご意見・ご要望等もお待ちしております》 

★１月の公民館のようす★ 
７日（木） 主催講座「山陽道」 

９日（土） どんど焼き 

１０日（日） 成人式（不二輸送機ホール・市民館） 

２０日（水） 初笑い 

２２日（金） 立志のつどい 

２７日（水） 人権講座 

※日時は前後する場合がありますので、 

    公民館へご確認をお願いします。 

クラブ会員も随時募集中♪ 

※１月１日～１月３日は年始休館です。 

（環推協）海岸清掃 （R２.12.1４） 

環推協の行事で梶下の海岸を清掃して

歩きました。風が冷たい日でしたが、みな

さん防寒対策をしっかりとしてごみを拾

って歩いていました。ペットボトルや発

泡スチロールの軽いものからビンや缶な

ど様々なごみを回収しました。地域が綺

麗になると気持ちいですね。参加された

みなさまお疲れ様でした。 

しめ縄づくり教室 のようす （R２.12.2７） 

 今年度も山田英信さんを講師に、しめ縄作り教室を開催しました。密にならない

ように部屋を分け、コロナ禍ではありますが、多くの方に参加していただきました。 
きっと地域の方や子どもたちの手作りのしめ縄

は、年神様へのわかりやすい目印となり、新しい年に

豊作や健康を授けて頂けるのではないでしょうか。 

 ご自宅への飾り付けが終わった後は、ぜひ、１月９

日のどんど焼きを併せてご利用ください。また、材料

集めにご尽力くださった皆様、ほんとうにありがと

うございました。 

海岸清掃の説明を受ける参加者 

人権 DVD 上映会 （R２.12.１１） 

人権啓発 DVD の上映会を行い、コロ

ナ禍での差別について地域で学びまし

た。多くの方に参加していただき、想定 

していた座席が

すべて埋まりま

した。差別を行わ

ず、コロナと戦う

方へのエールを

送ることが大切

ですね。 DVDを鑑賞する参加者 

公民館消防訓練 （R２.12.１６） 

厚陽公民館では、利用者の皆さまの

安全を確保するために年に２回、消防

訓練を行っています。避難経路の確認 

から、通報の

仕方や消火器

の使い方など

何か起きた時

のための対処

法を学びまし

た。 消火器を使う職員 

子どもたちも一生懸命つくりました。 


